YDUQS PARTICIPAÇÕES S.A.
Companhia Aberta

CNPJ MF 08.807.432/0001-10
NIRE 33.3.0028205-0

COMUNICADO AO MERCADO

A YDUQS Participações S.A. (“Companhia”, “YDUQS”) - (B3: YDUQ3), em

cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução CVM nº 44/2021, comunica a seus

acionistas, investidores e ao mercado em geral, ter recebido da SPX Gestão de Recursos Ltda.

(“SPX Gestão”), a correspondência anexa ao presente Comunicado ao Mercado na qual

informou que, em 09 de setembro de 2024, passou a deter 16.029.263 ações ordinárias de emissão

da Companhia, o que corresponde a aproximadamente 5,19% do capital social da YDUQS,

naquela data.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2024

Rossano Marques
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2024.

Ao

Diretor de Relações com Investidores da

YDUQS Participações S.A

Avenida Venezuela 43 – 6º andar.

Saúde – Rio de Janeiro - Brasil

CEP: 20081311

Sr. Rossano Marques Leandro

E-mail: ri@yduqs.com.br

Re.: Participação relevante em YDUQ3 – YDUQS Participações S.A. (“Companhia”).

Prezado DRI,

A SPX Gestão de Recursos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 12.330.774/0001-60 (“SPX

Gestão”), na qualidade de gestora de fundos de investimento (“Investidores”) vem, por meio

desta, informar que, nos termos da Resolução CVM nº 44/21:

(i) em negociações realizadas ao longo dos últimos dias, os Investidores adquiriram

ações ordinárias de emissão da Companhia (YDUQ3), passando a deter, em

conjunto, 16.029.263 ações ordinárias, que representam aproximadamente 5,19%

(cinco vírgula dezenove por cento) das ações ordinárias de emissão da Companhia;

(ii) a aquisição das participações acima não visa aquisição de controle da Companhia,

nem, tampouco, busca alterar sua administração, composição do controle ou

funcionamento; e

(iii) não existe qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a

compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia pelos Investidores

geridos pela SPX.

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos. Caso se faça necessário, favor entrar em contato com Katherine Prado Pires

Albuquerque, por meio do e-mail: legal.br@spxcapital.com.

Atenciosamente,

SPX GESTÃO DE RECURSOS LTDA.

Docusign Envelope ID: A332E8D9-78CD-4DDA-88B3-CFFDD5190293

	2024.09.10 - Comunicado ao mercado - Aquisição de Participação Relevante SPX [PORT].pdf
	SPX - Notificação Realização de Negociação Relevante YDUQS - 10.09.2024